Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tereza Beranová

MANŽELSKÉ MAJETKOVÉ PRÁVO

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. 2. 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 2. 2014

Tereza Beranová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D. za jeho cenné rady a připomínky. Dále děkuji svým blízkým za podporu.

Obsah

Seznam zkratek 5
1 Úvod 6
2 Historický vývoj právní úpravy majetkových vztahů mezi manžely 8
2.1 Obecný zákoník občanský (1811) 9
2.2 Zákon o právu rodinném (1949) 12
2.3 Občanský zákoník (1964) 13
2.4 Právní úprava účinná do 31. 12. 2013 16
3 Právní úprava podle OZ ve srovnání s právní úpravou podle OZ 1964 19
3.1 Vznik společného jmění manželů 21
3.2 Zánik společného jmění manželů 22
3.3 Obvyklé vybavení rodinné domácnosti 28
3.4 Zákonný režim 36
3.5 Správa v zákonném režimu 47
3.6 Smluvený režim 52
3.7 Správa ve smluveném režimu 65
3.8 Režim založený rozhodnutím soudu 66
3.9 Správa v režimu založeném rozhodnutím soudu 71
3.10 Ochrana třetích osob 72
3.11 Vypořádání společného jmění 74
3.12 Bydlení manželů 85
3.13 Ochrana proti domácímu násilí 90
4 Srovnání s rakouskou právní úpravou 95
5 Závěr 105
Seznam právních předpisů 108
Seznam judikatury 110
Seznam literatury 113
Knižní zdroje 113
Časopisecké zdroje 116
Internetové zdroje 118

Seznam zkratek

ABGB JGS Nr. 946/1811, Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch
BSM bezpodílové spoluvlastnictví manželů
EG dRGBI. I S 807/1938, Ehegesetz
IZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)
NŘ zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád)
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
OZ 1964 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
OZO císařský patent č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník občanský
SJM společné jmění manželů
TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
ZSM zákonné společenství majetkové
ZR zákon č. 94/1963 Sb., o rodině
ZZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

1 Úvod

Společné jmění manželů je stále velmi aktuální téma, neboť jeho prostřednictvím plní manželství svou ekonomickou funkci, byť v nižší míře, než tomu bylo v dobách naprosté finanční závislosti ženy na manželovi. Navzdory klesající sňatečnosti¹ a rostoucí rozvodovosti² hraje manželství ve společnosti stále významnou roli a institut SJM má svou důležitost nejen pro ty, kdo uzavřeli manželství, ale také pro ty, kteří právně jednají s osobou ženatou či vdanou.

Jedním z důvodů, který mě vedl k volbě tohoto tématu, je skutečnost, že úroveň právního vědomí laické veřejnosti o společném jmění manželů je velmi nízká,³ ačkoli se jedná o institut, s nímž nějakým způsobem nutně přijde do kontaktu každý, ať již sám uzavře manželství či nikoli.

Téma manželské majetkové právo jsem si vybrala také proto, že dne 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (OZ), platný od 22. 3. 2012, který s sebou celkově nese velké množství změn. Právní úprava společného jmění manželů v OZ do jisté míry navazuje na předchozí úpravu v občanském zákoníku z roku 1964 (OZ 1964). Občanský zákoník z roku 2012 však upravuje tematiku společného jmění manželů podstatně podrobněji a řada otázek, které byly dosud pouze dovozovány judikaturou, je nyní výslovně uzákoněna. V OZ 1964 je SJM věnováno pouhých 11 paragrafů, což je vzhledem k rozmanitosti problematiky nedostatečné; naproti tomu občanský zákoník z roku 2012 se manželským majetkovým právem zabývá ve 46 paragrafech. Právní úpravu SJM, zařazenou dříve k věcným právům, nyní nalezneme v rámci rodinného práva. Rodinné právo již není upraveno ve zvláštním zákoně, ale přímo v občanském zákoníku. Občanský zákoník z roku 2012 explicitně zavádí tři režimy, jimž může SJM podléhat, a to jednak z hlediska rozsahu, jednak z hlediska správy. Těmito režimy jsou: zákonný režim, smluvený režim a režim založený rozhodnutím soudu. Tyto režimy (s výjimkou správy v režimu založeném rozhodnutím soudu) znal i občanský zákoník z roku 1964, avšak zde nebyly takto uspořádány a pojmenovány. Nově je výslovně upravena ochrana třetích osob. Manželské majetkové

1 <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost> [navštíveno dne 29. 1. 2014]

2 <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/rozvodovost> [navštíveno dne 29. 1. 2014]

3 RUŽIČ, Dušan. Společné jmění manželů v českém právu. *Právní fórum*. 2010, roč. 7, č. 5, str. 217.

právo zahrnuje vedle SJM také nové instituty, jimiž jsou bydlení manželů a ochrana proti domácímu násilí. Dalším důležitým institutem, který občanský zákoník z roku 2012 zavádí, je obvyklé vybavení rodinné domácnosti.

Tato diplomové práce je zaměřena především hmotněprávně, ale tam, kde je to opodstatněné, se snažím o propojení s procesním právem, neboť v praxi je od sebe nelze oddělovat a o věci je třeba mít ucelený obraz, jenž by nám izolovaný výklad neposkytl.

Práce je rozdělena do tří částí. První část pojednává o vývoji manželských majetkových vztahů od obecného zákoníku občanského z roku 1811 přes zákon o právu rodinném z roku 1949 až po občanský zákoník z roku 1964, účinný do 31. 12. 2013. Druhá, nejobsáhlejší část, se podrobně zabývá současnou právní úpravou majetkových poměrů mezi manžely, obsaženou v občanském zákoníku z roku 2012, účinném od 1. 1. 2014. Zde se pokouším postihnout všechny změny, které OZ přináší, a nastínit, jak by nově zavedené instituty mohly fungovat v praxi či jaké problémy lze s jejich praktickým uplatňováním očekávat společně s návrhy jejich řešení *de lege ferenda*. Vzhledem k tomu, že je občanský zákoník z roku 2012 v účinnosti teprve krátce a na OZ 1964 do značné míry navazuje, zvolila jsem pro tuto část diplomové práce formu komparace, aby lépe vyniklo, co z předchozí právní úpravy SJM zůstalo zachováno a kde naopak dochází ke změnám. Jelikož k tomuto tématu prozatím neexistuje téměř žádná dostupná literatura, opírám se ve své práci zejména o literaturu a judikaturu vztahující se k občanskému zákoníku z roku 1964, použitelnou i pro OZ. Třetí část je věnována právní úpravě majetkových vztahů mezi manžely v Rakousku, kde stále platí obecný zákoník občanský z roku 1811, a jejímu srovnání s občanským zákoníkem z roku 2012.

Právní stav textu ke dni 26. 2. 2014.

2 Historický vývoj právní úpravy majetkových vztahů mezi manžely

Lze rozlišovat dva základní druhy manželského majetkového režimu, jimiž jsou: režim manželského majetkového společenství a režim oddělených, resp. samostatných majetků manželů. Majetkové společenství spočívá v existenci společného majetku manželů za trvání manželství a může být buď univerzální nebo omezené. Univerzální majetkové společenství zahrnuje veškerý majetek manželů, a to včetně toho, který měl každý z nich ještě před uzavřením manželství; žádný z manželů proto nemůže mít svůj výhradní majetek. Tato varianta se v našem právním řádu nikdy nevyskytla (lze

[…]

rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. 7. 2002, sp. zn. 22 Cdo 2986/2000
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 11. 2002, sp. zn. 20 Cdo 211/2002
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 5. 2003, sp. zn. 33 Odo 250/2002
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 9. 2003, sp. zn. 22 Cdo 820/2003
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 2. 12. 2003, sp. zn. 22 Cdo 980/2003
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. 2. 2004, sp. zn. 20 Cdo 279/2003
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 5. 2004, sp. zn. 22 Cdo 1037/2004
R 68/05 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. 7. 2004, sp. zn. 22 Cdo 700/2004
R 85/05 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 7. 2004, sp. zn. 1389/2003
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 9. 2004, sp. zn. 22 Cdo 684/2004
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. 10. 2004, sp. zn. 22 Cdo 1399/2004
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 11. 2004, sp. zn. 22 Cdo 900/2004
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 10. 5. 2005, sp. zn. 30 Cdo 681/2004
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 17. 5. 2005, sp. zn. 22 Cdo 1821/2004
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 6. 2005, sp. zn. 20 Cdo 1642/2004
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 5. 2006, sp. zn. 22 Cdo 2406/2004
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 8. 2006, sp. zn. 20 Cdo 612/2005
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. 3. 2007, sp. zn. 20 Cdo 3297/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 3. 2007, sp. zn. 22 Cdo 2921/2005
R 6/08 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 4. 2007, sp. zn. 22 Cdo 2903/2005
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 5. 2007, sp. zn. 22 Cdo 1112/2006
R 24/08 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 12. 9. 2007, sp. zn. 31 Odo 677/2005
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. 10. 2007, sp. zn. 22 Cdo 3421/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. 12. 2007, sp. zn. 20 Cdo 2085/2006
R 18/09 rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 2. 2008, sp. zn. 22 Cdo 3515/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. 6. 2008, sp. zn. 30 Cdo 1226/2006

rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 16. 7. 2008, sp. zn. 28 Cdo 2199/2008
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 7. 2008, sp. zn. 22 Cdo 2779/2008
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 7. 2008, sp. zn. 20 Cdo 1849/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 1. 8. 2008, sp. zn. 28 Cdo 2593/2008
usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 16. 10. 2008, sp. zn. 20 Cdo 964/2008
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 17. 10. 2008, sp. zn. 22 Cdo 2437/2008
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 3. 2009, sp. zn. 22 Cdo 3336/2006
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 1. 7. 2009, sp. zn. 22 Cdo 680/2009
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 4. 2010, sp. zn. 22 Cdo 3942/2010
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 14. 12. 2010, sp. zn. 22 Cdo 1230/2009
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 20. 1. 2011, sp. zn. 26 Cdo 1907/2009
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 3. 2. 2011, sp. zn. 22 Cdo 4532/2010
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 3. 2011, sp. zn. 31 Cdo 1038/2009
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 13. 7. 2011, sp. zn. 22 Cdo 940/2011
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 9. 2011, sp. zn. 22 Cdo 579/2010
R 63/12 usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 1. 2012, sp. zn. 23 Cdo 218/2010
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 3. 2012, sp. zn. 22 Cdo 3637/2010
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 17. 4. 2012, sp. zn. 22 Cdo 3088/2010
rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 6. 2012, sp. zn. 22 Cdo 1137/2012
