# POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: BĚranová Tereza
Téma práce: Manželské majetkové právo
Rozsah práce: 102 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce (podle IS): březen 2014

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat především za aktuální. Problematika SJM byla zásadním způsobem dotčena rekonstrukcí soukromého práva. Zároveň jde o téma, které má bezprostřední dopad na majetkové poměry většiny společnosti.

**Oponentské hodnocení:** Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma je tématem komplexním. Autorka musí znát institutu společného jmění manželů jako celku, ale dílčích problematik. Vzhledem k jisté strohosti dřívější úpravy jde o téma, kterému byla velká pozornost věnována v judikatuře. Autorce se nabízí široké pole k vyslovení vlastních názorů ohledně další použitelnosti této judikatury. Dále lze samozřejmě čerpat z množství literatury, ať už monografického, či časopiseckého charakteru.

**Oponentské hodnocení:** Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

## 3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 5, včetně úvodu a závěru). V úvodu autorka seznamuje čtenáře s obecnými východiskami pro zpracování tématu. V kap. druhé zařazuje právněhistorický exkurz k dané problematice. Těžiště práce ovšem spočívá v kap. 3, v níž se věnuje jednotlivým otázkám SJM (vznik, režimy, správa, ochrana třetích osob, zánik). Vzhledem k množství materie je tato kapitola členěna na třináct drobnějších celků, při čemž poslední dva (bydlení manželů a ochrana proti domácímu násilí) celé téma vhodně doplňují. Zvolené členění je přehledné a napomáhá snazší orientaci v textu práce. V kap. 4 pak autorka komparuje problematiku s rakouskou právní úpravou. V závěru (kap. 5) přehledně shrnuje své poznatky a vyslovuje některé závěry *de lege ferenda*.

**Oponentské hodnocení:** Systematika práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

## 4. Vyjádření k práci

Práci považovat za zdařilé zpracování tématu. Systematika práce je pojata přehledně, avšak zároveň logicky, při čemž zvolené systematiky se drží také členění

kap. 2 a 3 na menší části. Lze tedy uzavřít, že práce je ze systematického hlediska zcela koherentní. Kladně hodnotím, že autorka vedle analýzy platného práva nerezignovala na použití metody historické a zejména komparativní. Dále je třeba kladně hodnotit její důslednou práci s judikaturou. Seznam judikátů čítá přes sedmdesát položek. To svědčí o tom, že autorka téma nastudovala a zpracovala skutečně do hloubky. V souvislosti se seznamem judikatury ovšem podotýkám, že jeho přehlednosti (zvláště při tomto rozsahu) by prospělo, pokud by byl vnitřně strukturován např. podle článků soudní soustavy. Dalším pozitivem práce je i vlastní autorčin vhléd, na mnoha místech vyslovuje své vlastní názory (např. s. 23, 27, 35, 44, 71, 75, 76 atd.), což je v dílech toto typu žádoucí.

**Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako celkově zdařilou.**

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce byla analýza právní úpravy majetkového práva manželského. <b>Autorka tento cíl splnila</b> , pro veškeré její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Samostatnost při zpracování tématu <b>Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce</b> , a to jak pokud jde o literaturu, tak judikaturu.
Logická stavba práce <b>Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.</b>
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca devadesáti publikacemi ať už monografického či časopiseckého charakteru, nepočítaje v to další použité internetové zdroje. <b>To je jistě nad v rámcem požadavků kladených na práce tohoto druhu.</b>
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu, k podrobnosti zpracování již výše. <b>Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala naprosto dostatečně.</b>
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné. <b>Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.</b>
Jazyková a stylistická úroveň <b>Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.</b>

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Při ústní obhajobě práce autorka souhrnně zhodnotí podobnosti a rozdíly mezi současnou českou a rakouskou právní úpravou. Může být rakouská právní úprava v některých aspektech majetkového práva manželského *de lege ferenda* inspirativní i pro českého zákonodárce?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> <b>Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.</b>
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> <b>Výborně.</b>

V Praze dne 22. 03. 2014

---

JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
konzultant diplomové práce